*re ἐπιμέτροι σύζυγον. Secundo loco dubitare*

*quis non immerito possit, utrum in generationibus*

*recentendis ratio à Iudeis habita sit patrum*

*adoptivorum. Exemplum habemus illustre in O-*

*bed, cuius in genealogia Christi fit mentio. Nam*

*cum Maalon mortuus fuisse in Moabitide, & Ruth*

*viduam absque liberis reliquisset, Booz agnatus*

*Maalonis, proximlo agnato ius suum ipsi conce-*

*derente, Ruth uxorem accepit, quod semen Maalonis*

*suscitaret. Ex ea tamen genitus Obedus, non Maalonis*

*sed Boosi filius dicitur ab Evangelistis, qui*

*Christi prolapsam texerunt; & in libro qui inscri-*

*bitur Ruth. Scio quid responderi possit: Moy-*

*sem scilicet de fratre duntaxat locutum: Boosum ve-*

*rò fratrem non fuisse Maalonis, ac proinde legem*

*qua jubebatur, ut filius ex fratri vidua suscepimus*

*eius nomine appellaretur, ad Boosum non per-*

*tinuisse. Deinde dici potest Boosum idcirco nomi-*

*nari in generatione Christi, quod illius extitit*

*scilicet quād Maalon.*

*οἱ τε αὐτοὶ δῆμοι καὶ πατεῖαι. Iudei divisi erant in*

*Tribus, quæ φιλαὶ dicebantur. Singulæ autem tri-*

*bus dividebantur in δῆμοις, ut manifestè paret ex cō-*

*pito 36. Numérorum, δῆμοι ergo idem sunt quod*

*apud Romanos familiæ; sicut φιλαὶ Iudei sunt*

*quas Romani gentes vocabant. Jam verò πατεῖαι*

idem erant quod εἴποι. & recte vetus Interpres in libro Numerorum familias vertit, ubi 70. inter-  
pretes πατρίας posuerant. Horus Grammaticus φατρία σύνταχμα, οἶνον πατρία, ὅτι αὐτός εἰσελέγεντες αὐτὸς ἡσπατρός, κατὰ συνθέσης ἐπεκτάσιν λέξη  
τα γένη το τείτινα ἀναφέρεται. ἀνέρων λέξις. Ex-  
stat hic illustris locus Hori Grammatici apud aucto-  
rem Etymologici. Atque hinc πατρίαρχας vo-  
cabantur generis auctores apud Iudeos, à quibus u-  
naquaque familia nomen acceperat, quemadmo-  
dum videre est in cap. 26. Numerorum. Chrysosto-  
mus Homilia 7. in Epistolam ad Ephesios πατρίας &  
γένη idem esse ait.

*In Capit oētavum.*

ἐπιδεινύντα τροπίμια. Hæc est lectio codicis Regij, quam Rob. Stephanus expressit, nec nos recipiendam esse censuimus. Herodes enim gravissimo oppressus morbo, eleganter dicitur ἐπιδεινύεται τροπίμια τῶν μετὰ Σάβατον, id est, proliudiam malorum quæ post hanc vitam passuris erat, exhibet. Codex tamen Med. ac Maz. ac Fuk. ac Savil. longe alterius scriptum habent, hoc modo: καὶ ὡς τῶν μετὰ τὸν ἑβδόμην αὐτοῦ λεπρὸν σιασθέομέν τοντὸν εἰπεῖν εἴκυντα τροπίμια. Quam quidem scripturam confirmat etiam Nicephorus in cap. iy. lib. i. ubi hunc Eusebij nostrilocum ita interpolavit. οἵ γονιν ἡ Θεία δίαιτα μετέπειτα τὸν θεραπευτὸν μεταλλάξαντα τοντὸν προσειπτον τοντὸν εἴκυντα καὶ ὡς ζωτικούσα, δέοντα διετὸν. Endem quoque lectionem secuti sunt Rufinus & Christophorus, ut ex interpretationibus eorum apparet. Quare non dubito, quin hac lectio preferenda sit Regij codicis scriptura. Henricus Savilius prius quidem ad oram libri sui annotaverat forte scribendum esse ἐπιδεινύσσα: Sed postea notavit, duos codices manu exaratos scriptum habete καὶ ὡς μετὰ τὸν, &c. ἐπιδεινυντα τροπίμια recte.

εἰδέναι τε καταλίγειν. In Maz. & Fuk. codice scribitur εἰδέναι τὸν καταλίγειν. Atque ita codex Med. prius scriptum habuit. Est quidem hæc locutio familiaris Eusebio. Sic in cap. 13. libri hujus, historiam Abgari referens εἰδέναι καὶ αὐτῶν ιπα-  
κούσαι τῶν ιπιζόντων. Et sexcentis aliis in locis. Ve-  
rū hic non convenit ea locutio. Quare non dubito,  
quoniam una dempta litera scribendum sit εἰδέναι,  
etc. Conjecturam nostram plane confirmat Nice-  
phorus, qui hæc Eusebii verba ita expressit τορείν  
εἴδεντες καὶ προτίμων σιγαλα καρδός.

Fig. 25. *τὸς δὲ ἀμαρτηκατὰ τὸ σωτῆρος καὶ τῶν νηπίων ἐπιβούλη.*  
Editus est anno superiori libellus de loco Josephi  
in quo Iesu Christi sit mentio. In eo libro hic Euse-  
bij nostri locus graviter suggillatur. Ac primò qui-  
dem Eusebius noster fraudis arguitur, qui à Josepho  
id dictum esse confinxerit, de quo Josephus ne co-  
gitavit quidem. Neque enim Josephus Herodem  
tantis doloribus ante mortem cruciatum esse dixit,  
ob persecutionem Christi, vel ob cædem infantum.  
Objicit præterea Eusebio nuperus ille Scriptor,  
quod dixerit statim post cædem Bethlemiticorum  
infantium, cruciatu illos Herodi contigisse; cùm  
inter θρησκοτολα & Herodis fædissimum illum  
morbum, septem anni, ut ipse ait, intercesserint.  
Sed utramque objectionem refellere facillimum  
fuerit. Neque enim dicit Eusebius id quod ipsi

A objicitur. Utitur quidem testimonio Josephi, n  
probet Herodem maximis affectum dolorosum  
terrisse, ob scelerata que toto vite spatio vole-  
rat: non verò ut probet, eos cruciatius ob cadi-  
fantium & persecutionem Christi Herodem pen-  
lissee. Quamobrem non est culpandus Eusebius,  
sed potius laudanda est eius fides atque industria:  
qui cum ex Evangelicis libris compertum haberet,  
Herodem nascenti Christo insidias comparasse, &  
infantes Bethleemiticos trucidasse, ut coram eis  
de Christum quoque involveret; cumque ex Iose-  
phi testimonio didicisset, Herodem paulo postu  
pestilenti ulcere consumptum inter gravissimis de-  
lores animam exhalasse, utrumque simul apifice  
conjunxit. Ac Iosephus quidem testimonium au-  
tulit, ut rem ipsam prout acciderat exponeret. Vo-  
ram autem causam ob quam Herodes tot ac tam  
B perppersus fuerat, à Josepho ignoratum con-  
moravit. Nullum igitur hic est peccatum Eusebii,  
sed potius eius qui Eusebius temere & incallit  
reprehendit. Nam Eusebius quidem sibi ipse con-  
stat. Quippe in Chronico mortem Herodii non  
post cædem infantum evenisse scribit: omniq[ue]  
adèò Chronologi non diu post infanticidium Her-  
odem vixisse consentiunt. Atque hæc id est, quod  
non quòd auctorem illius libelli reprehenderemus,  
jus est si consilium non probem, ingenium tamen &  
eruditionem laudo: verum ut Eusebius nostrum  
defenderemus. Cuius acumen & elegancia patet in  
his libris, sed in hoc præcipue loco eluet. El-  
lēm hic figura qua Oratores maxime uti solent,  
cum id quod ab adversario dictum non est penitus  
quasi dictum esset artipiunt: quod Græci elegante  
dicunt συναπτάσσειν.

τε δέ ταῦτα τι. In Josephi editionibus & apud Nicetorum post has voces adduntur hæc εἰς ἀντίστοιχα. Quæ tamen superflua esse existim.

καὶ ἐλάτεται τὰν εἰπεῖν περ. Η̄ς εἴλετον διδάσκων, & εαὶ quidem non improbanda. Nostri una codices Maz. ac Med. cum Fuk. ac Sauli. aliquantum discrepant, sic enim habent εἰκόνα τηνάγους καὶ μάνισατε καὶ κάλυψε. In Nicēphoro iam scribitur εἰκόνα.

*πινύματε τε ἐργία ἡτας.* Sigismundus Gal-  
nius tentiōnem interpretatus est. Rufinus vero  
trumque fensum in versione sua complexus est.  
*ritus quoque incredibilis iustitio, & tentiō obſcenitatis & exſecrandā.* Sed Iosephus suamcīpe impres est. Nam in lib. 1. de bello Iudaico dicitur  
pro eodem dicit. Sed & quae ſequuntur, manu  
D arguant intentionem spiritus hic intelligi, non u-  
tem obſcenum tentiōnem ή αὐτή λαβαὶ εἰδέ-  
σθαι της ἀποφεγγάς η τὸ πυκνὸν τὸ ἀδυτόν, με-  
ποφορὰν respirationē vertit Langus, Mafas  
Christophorus fonius. At Rufinus fetorem veritatis  
nos cum Gelenii ſecuti ſumus.

*ιστος περογη.* In codice Fuk. & Savil. &c Nicophorum legitur *στασια μετρι*, quam quidem scripturam secutus est Christophorus, ut ex visione eius apparet. Nervorum præterta contulit per omnia membra pervasi, quæ quidam *στασια* & amoniam inflixerat plane intolerabili. Rufus vero pessime vertit hoc modo. Ita ex omni partitura ciatisibus fesso, nulla sufficeret vires ad toleransum pertinuerant. Ex quo tamen apparet cum ierarum in

gisse, sicut in optimis codicibus nostris Regio, Maz. Med. & apud Josephum habetur. Et parum quidem referre existimo, ~~atque~~ ne an ~~atque~~ ~~atque~~ hinc legamus, cum in utraque lectione idem sit sensus. Sed difficultas est in iis verbis qua sequuntur ~~per~~ ~~per~~ ~~per~~ ~~per~~ ~~per~~ ~~per~~. Omnes enim Interpretes hæc Josephi verba de vi ac violentia mortis intellecterunt, quæ esset intolerabilis. Ego vero de ipsius ~~egroti~~ viribus id dictum puto, quas nervorum contractio magnopere intendebat. Certe Ascio unde Rob. Stephanus vulgatam lectionem hauserit. Accedit etiam Josephi auctoritas, qui in lib. 2. de excidio cap. 8. emendationem nostram confirmat. Hoc cum non vidisset Scaliger, frustra Eusebium nostrum reprehendit in animadversi-  
bus ad Chronicon Eusebianum pag. 164. Qui si manulcriptos Eusebii codices consuluisset, ut certe facere debuerat; animadversisset profecto Eusebium nostrum hic quidem omni culpa vacuum esse.

*ta iuris iusta. Conficta sunt hæc Acta Pilati à Christianæ religionis inimicis, in persecutione illa Maximini, ut testatur Eusebius in lib. 9. cap. 5. Quamquam ex Actis Præsidialibus sanctorum martyrum Tarachi, Prohi & Andronicii colliguntur*

ac Savili, nec non apud Nicephorum deest particula conjunctiva.

Sic enim legitur in Actis illorum martyrum cap. 9. Praeses dixit: Inique non scis, quem invocas Christum, s hominem quidem fuisse, factum sub custodia Pontis Pilatis & pusilliis; cuius exstant Acta passionis. Inducti sunt autem in judicium supradicti martyres Diocletiano IV. & Maximiano III. Coss. ut docet titulus Agorum. Ex quo sequitur, Acta Pilati jam ante persecutionem Maximini concinata fuisse. Verum Maximinus cum paucis adhuc nota essent, et latius publicavit, & in scholis legi & ubique cantari ad Christianorum opprobrium jussit. Male autem Musculus & Christophorus

*Ιππότες μὲν γὰρ οὐκ ξείρασθαι. Hæc quidem est scripta codicis Regii. Sed in Maz. Med. Fuk. ac Sennili, & apud Nicēphorūm legitur πυρές μὲν γὰρ ιπποτικά Commentarios verterunt, cùm εἰδι-  
vertere debuissent, ut recte interpretatus est Ru-  
finus. Græci enim ιπποτικά vocant quæ Latini  
A. A. tam Sævius quam Macistratum. Exempla*

Acta, tam Senatus quam Magistratum. Exempla  
passim occurunt in Dionis Cassii historia, & apud  
Celsus; ubi tamen fere labuntur Interpretes.  
ο της αρχαγενεσιων ζεός @. Hoc loco ο αρχαγενε-  
σιων est titulus seu notatio temporis, qua Actis  
præfigi solebat. Sic enim Acta judiciaria concipi-  
bantur: Consulatu Tiberii Augusti septimo, indu-  
cto in judicium Iesu, &c. Ita apud Ammianum Mar-  
cellinum in lib. 22. & acta super eo gesta non sine ma-  
gno legebanus horrore, cùm id voluminis publici con-  
tinenter exordium: Consulatu Tauri, & Florenti, in

tinet exordium: *Conjulatu Tauri & Florenti*, inducto sub preconibus Tauro. Eodem modo in gestis purgationis Cæcilianii. Sed & in actis conciliorum idem observari conveverat. Nec possumus

*In Capit<sup>e</sup> nonum.*

*μαλοστιά.* Id de suo adjecit Eusebius, quem  
merito reprehendit Scaliger in Animadversioni-  
bus ad Chronicum Eusebianum. Neque enim Jo-  
sephus Lyfania meminit in hujus rei narratione.  
Constatque Herodis regnum in tres duntaxat par-  
tes post eum mortem divisum fuisse. Tacitus in  
lib. 5. Historiarum de Judæis loquens: *Gentem coer-  
tam liberis Herodis tripartio rexisse.* Idem testatur  
Philo in oratione adversus Flaccum pag. 968. ubi  
dicit Cajum dedisse Agrippæ magni Herodis nepo-  
titem tam partem avita ditionis, quam Philippus te-  
trarcha obtinuerat. *Γάιος καὶ σαῦδας Αγρίππη τῷ πρώτῳ  
καὶ τῷ δευτέρῳ πατέρεσσι, την πατριώνα καὶ έγενεν*  
*πατριών μοναχού, λίβανον Κότιον αρχεῖον εἴη.* *Αντωνίου*  
*πατριών εἰσαρτότα.*

*In Caput decimum:*  
Hæc de regnaturis. Nescio cur Eusebius inter Herodem ac Philippum magni Herodis liberos Iuli-

*In Caput decimum.*

*H̄p̄w̄d̄ e x̄ḡ λ̄v̄σ̄v̄is. N̄c̄s̄c̄io cur Ēuseb̄iūs īnt̄er H̄e-  
rōd̄em ac Philippūm magni Herodis liberos. I. v̄f̄.*

niam medium collocaverit. Lucas enim, cuius hic verba sequise proficitur Eusebius, in celeberrimo illo loco de baptismo Christi, post Herodem ac Philippum, tertio loco Lysaniam nominavit. Quare debuerat etiam Eusebius eundem ordinem obliterare, maxime cum Lysanias non fuerit ex liberis aut successoribus Herodis. Illud etiam in Eusebio hoc loco reprehendendum videtur, quod postquam dixit Pilatum Iudeam Procuratorem tunc fuisse, addit reliquam Iudeam paruisse tetrarchis Herodi, Philippo ac Lysaniae. Atqui Lysanias nullam Iudeam portionem unquam obtinuit. Neque enim Abila iudea urbs fuit, sed Syria caelis, seu Decapolita. Excusari tamen potest Eusebius, si dicamus Iudeam nomine cum intellexisse totam dictationem Herodis magni. Constat enim Herodem magnum Tetrarchiam Lysaniae possedit, donata m' ipsi ab Augusto. Solebant quippe Imperatores Romani, has Tetrarchias dono dare regibus federatis atque amicis populi Romani, quo illos sibi magis devincirent. Cujus rei exempla suppetunt apud Iosephum. Id ipsum significat Plinius in lib. 5. cap. 18. his verbis: *Intercrasam cinguntq; has urbes Tetrarchia, regionum instar singulae, & in regna contribuuntur, &c.* & cap. 23. ejusdem libri prater Tetrarchias in regna adscriptas. Porro de hoc Lysania cuius meminit Lucas, mirum est nullam extare mentionem apud Iosephum, nec apud Dionem & reliquos. Quod si apud B. Lucam ita legeretur Φαίνεται τὸ δέλταφόιτεροπεριουσίας ἵπατας εἰς τηγανών τοις Καρπάσοις, τῇ λευκανίᾳ εἰδώλων εκπίνεται φορταζούσι τῷ γε, quae sequitur, res esset planissima. Nam Philippus Tetrarchiam Lysaniae, quæ Zenodorus ante tradita fuerat, ab Augusto donata accepit, ut testatur Iosephus.

九

*καταρχειν τοιοις. In codicibus nostris Maz. Med. ac Fuk. scriptum est ποιεται.*

3. *Θη αγγειων Αρχη Καιφα. Ita legitur in omnibus nostris codicibus. Apud Lucam in cap. 3. scriptum est ει αγγειων Αρχη Καιφα. Ceterum haec verba B. Lucas, nullatenus id significant, quod sibi persuasit Eusebius, Christum scilicet praedicare cœpisse ab eo anno quo Sacerdos Iudeorum fuit Anna, usque ad Pontificatum Caiphæ. Nam primò quidem Lucas ibi loquitur non de prædicatione Christi, sed de prædicatione Ioannis, quæ prædicationem Christi antecessit. Deinde eam Ioannis prædicationem cœpisse dicit sub Pontificibus Anna & Caiphæ: non quodanno illo quo prædicare cœpit Ioannes, dum simul Pontifices fuerint apud Iudeos, ut putavit Scaliger in lib. 6. de emendatione temporum cap. 1. Id enim absurdum est & inauditum. Nec verior est Theodorii Bezae interpretatio, quam postea amplexus est Scaliger in Prolegomenis ad chronicon Eusebii, & Calaubonis in exercitationibus; Annam videlicet fuisse vicarium Caiphæ summi Pontificis, seu διεύπολις αγγειων; atque idcirco una cum Caiphæ nominari. Nam si Annam esse gessit Caiphæ, cur priore loco nominatur, non solum in Evangelio, verum etiam in Actibus Apostolorum? cur simpliciter & absolute Pontifex dicitur a B. Luca perinde ac Caiphas. Tria nobis probent oportet illius sententia fatores. Primum est, Pontifices Iudeorum habuisse vicarios perpetuos atque ordinarios: secundum, vicarios illos in actis*

A publicis una cum Pontificibus nominatis fuisse ad temporum notationem. Postremò illos dicit et simpliciter ἀρχιεπίσκοπος seu Pontifices. Seo probat nunquam hac probabunt. Ceterè Josephus in antiquitatum libris universos Iudæorum Pontifices accurate percensuit, numquam perpetuo illos vicarios commemoravit. Unius dicitur nemini in lib. 17. Josephi scilicet, qui in ipsius unius dicti creatus est Pontifex, ut vice Matthei Pontificis sacra ficeret. Ex quo apparet, perpetui vicarios summi Pontificis nullos tunc fuisse. Non si Matthias Pontifex hujusmodi vicarium habebat, nil opus erat ob nocturnam illam palliæ, nem subito vicarium illi constitueret. Exsimetur B. Lucam his verbis nihil aliud significare, reliuisse, quam anno quintodecimo Tiberii Calvi Caipham summum fuisse Pontificem, Annam post ex Pontifice. Nam cum Annas sacerdotem et Caipham & paulo antea Pontificatum gerisset, summa que inter Iudeos auctoritatem obtineret, non cum Caipha conjungitur à Luca, non in Evangelio solum, sed in cap. 4. Actuum Apostolorum. Quippe hic Annas vir fuit sui temporis clementissimus ac potentissimus, & quasi quidam perenni Pontifex. Ex quo enim summus Sacerdos habet à Quirinio, ipse deinceps reliquo vite unius aut per filios, aut per generos suos sacerdotum ministravit, ut testatur Josephus, qui illud per Ananum nominat. Cum igitur tuus tempore tota sacerdotii auctoritas penes Ananum rehabet, mirum non est, si cum Caipha Pontifex contetur à B. Luca. Ceterum Caipham anno 15. Tiberii Pontificem Iudeorum fuisse docet Iosephus in lib. 18. Factus enim est Pontifex a Valerio Grato, ex Iudea decessit anno circiter Tiberii Calvi anni inuenire. Quem Pontificatum plurimum tempore obtinuit, nolo scilicet tempore administrationis lati. Remoto deinde Pilato, Vitellius legatus sacerdotium ademit Caipha, & Ionathan in quo cum substituit, ut scribit Iosephus in cap. 6.

μέρη δι την αρχήν τε Καισάρα. Rufinus intermitit: Langus vero administrationem, quod non probo. Nam apud Iudeos Magistratus fuisse dotitum, cum sacerdos seu ἀρχιεπίσκοπος jurisdictionem haberet. Praerat enim publico genito causa, quod συντάξεως vocabant. Paulo post in codice nostris Maz. Med. & Fuk. ita legitur *ταῦτα πατέσι αταὶ ταραθητέοντα*.

Διλύτῳ μετρίᾳ δηλώσατε την επέδοσιν. His loci insignis emendatio debetur codicibus nostris Maz. Med. ac Fuk. Nam Rob. quidem Stephanus Regii codicis lectionem expresserat, quia mendem iudicio ferri non potest. Quid enim dilatant illa verba *ταῦτα ταὶ ταραθητέα* την διπλανητην λεγειν. Quanto planior est scriptura codicium nostrorum λιλύτῳ μετρίᾳ δηλώσατε την επέδοσιν την τε την διπλανητην προσκεκτητιν. Confirmat haec lectionem Nicephorus, qui in cap. 29. lib. 1. secum Eusebiis expressit λιλύτῳ μετρίᾳ *ταῦτα ταὶ ταραθητέα*. Nulla potest ideo interprætatio Eusebiani loci, quam hoc Nicephorus scholium. Illud tantum monendum est, singularem numerum hic positum esse pro plurali. Idem est ac si dixisset λιλύτῳ μετρίᾳ δηλώσει. Quia

<sup>15</sup> nec Rufinus nec Langus intellexerunt. Nos A quo procreationis anno Ananum exuctoraverit. Certe Josephus in libro 20. cap. 8. Ananum hunc testatur diutissime potum esse sacerdotio, & quinque ejus filios Pontifices fuisse. Ex his apparet falli Scaligerum qui in Prolegomenis ad Eusebii Chronicon, Annam ad paucos dies Pontificem fuisse scribit. Contra est Josephus in libris quos supra citavi. Quippe in lib. 20. diserte affirmat Ananum <sup>τὸν ἀλεῖον</sup> potum esse Sacerdotio. Scio Josephi verba exponi posse non solum de tempore, quo Anna gesit Sacerdotium, sed & de toto temporis spatio quo vixi post Sacerdotium. Nam quicunque pontificatum gesserant, si reliquo vita tempore Pontifices dicebantur, & decimas accipiebant, ut docet Josephus in lib. 20. ubi de Anania. Et ob hanc causam B. Lucas in supradicto loco Annam Pontificem appellat; quia tamen tunc temporis non erat Pontifex, sed eam dignitatem gesserat, ut supra dixi. Ex his patet, frustra ab Eusebio tam Josephi quam Lucæ verba adducta esse, ut quadriennium Christi prædicationis adstrueret: quippe cum Christus non sub quatuor pontificibus, sed uno Caïpha prædicaverit, ut ex Josepho superius ostendimus. Longe melius Epiphanius, qui triennium prædicationis Christi adstruit ex numero Paschatum, quæ in Joannis Evangelio recensentur à prædicatione illius ad mortem usque. Ita etiam Prosper in Chronico, cuius verba quia nondum edita sunt, hic apponam: *Quidam putant Dominum nostrum Iesum Christum 15. anno regni Tiberii Cæsaris, id est duobus Gemini cœf. crucifixum: quo anno secundum indubiatam Lucæ Evangelista auctoritatem baptizatum est manifestum est, & Evangelum regnicalorum prædicare cœpisse. Secundum vero Joannis Evangelium, festivitati Pasche Iudaorum inter Dominū interfuisse cognoscimus: ut appareat tertium fuisse illud Pascha, quod verius agnus suo sanguine consecravit. Proutdone conjulos quidē a manifestatione Domini, id est à duobus Gemini inchoamus. Sed tertios ab eis consules Dominica passioni adscribimus.* Alii verò quatuor Paschata numerant ab initio prædicationis Christi, inter quos est auctor Chronicus Alexandri. In qua sententia etiam fuisse videtur Eusebius, qui quadriennium, licet non integrum, affixas Christi prædicationi.

<sup>16</sup> *τὸν ἐνιαυτὸν τέταρτον.* Iosephi verba sic interpretatur Eusebius, quasi dixerit Iosephus quatuor illos Pontifices Ananum, Ismaëlem, Eleazarum ac Simonem, singulos anni spatio sacerdotium administrasse. Sed Josephus de duobus quidem potestrem id diserte dicit: de prioribus non item. Nam Ismaelem quidem paulo postquam Pontifex factus fuisset à Valerio, exutum fuisse narrat. *Ananum* vero tantum absit, ut annum unum sacerdotii tribuat Josephus. Quinimmo ex Iosephi verbis plane conficitur, Ananum tribus minimum annis sacerdotium tenuisse. Etenim Ananum in locum Jozari substitutum esse dicit à Quirinio post peractum censem, anno circiter 37. ab Actiaca victoria, cum Coponius procurator esset Judæa; cum demque in sacerdotio permanisse usque ad procreationem Valerii Grati, qui à Tiberio sub initium imperii missus est in Judæam. Ita necesse est, ut Ananum Pontificatus satis diuturnus fuerit, quippe qui sub quatuor Judæa procuratoribus Coponio, M. Ambivio, Anno Rufo & Valerio Grato eam dignitatem gesserit. Cumque Gratus undecim annos præfuerit Judæa, Josephus diserte non dicit

B <sup>17</sup> *τὸν ἐνιαυτὸν πέμπτον*. Ita edidimus ex fide nostrorum exemplariorum Regii, Maz. Med. ac Fuk,

Hodie tamen in cap. 10. Evangelii B. Luca ex quo A rum libris Christi fidem ac divinitatem probat. Quare nihil opus erat, ut Josephi testimonium diffidet; praesertim cum Josephus Scriptor illius etiam tum recentissimus; quippe qui sub tempore Domitiani tempora antiquitates Iudaicas publicascribit. Ad illud autem argumentum quod usque ad Origenem ducitur, facilis est & expedita refutatio. Negat quidem Origenes in libris contra Celum Josephum agnoscere Jesum Christum, id est credisse Christo, seu Christianum fuisse. Sed neque hoc Josephi loco quem hic citat Eusebius, legitur Josephum Christi fidem amplectum habere. Quamvis enim dicit *περὶ τοῦ Ιωάννου οὐτὸν τὸν θεόν*, id est, hic est signaculum veritatis. Jam vero quod scribit auctor illius libelli, Eusebium nostrum hujus falsitatis architectum fuisse, nunquam profecto cordatis hominibus id perfidere poterit. Nam cui bono id Eusebius contrevolueret. An extitum testimonio Josephi penitus dubitamus Christi? Annos Eusebii aetate libri antiquitatum Josephi in omnibus bibliothecis videtur; quibus prolati, facillimum fuisset Eusebium dem convincere.

### In Caput undecimum.

*Pag. 29.* ἐκ εἰς μαρτύρῳ. Ab his verbis caput undecimum inchoavi, secutus auctoritatem codicis Regii, Maz. ac Fuk. quibus consentit etiam Rufinus.

ἴσιον τὸν πίστιν τὸν τοῦ Θεοῦ. In codice Regio, Med. ac Maz. legitur αὐτὸν τὸν τοῦ Θεοῦ. Nicéphorus quoque habet τέτονα. Nec illud omittendum est in codice Maz. ac Fuk. αὐτὸν scribi una voce, licet cum spiritu in secunda syllaba. Atque ita perpetuò hanc vocē scribi observavi in optimo illo codice Maz. quoties ponitur pro *τανγνημα*.

Πλέον τὸν γαλλικὸν τόπον. Memoria lapsus Eusebii pro Lugduno Viennam posuit. Quippe Josephus quem hic auctorem laudat Eusebium, Herodem à Cajo Cæsare Lugdunum esse relegatum scribit in lib. 18. originum cap. 9. Porro in codicibus nostris Maz. Med. Fuk. ac Savil. deest vox. πάλιν.

ἀπέτινει πατερού. Omnes nostri codices nullo excepto scriptum habent ἀπέτινει πατερού. Sed cum paulo post sequatur *χριστίνος*, hunc solleccissimum animadvertis Rob. Stephanus emendavit, ut editum est *πατερού*. Ergo verò in tanto consensu omnium librorum, *πατερού* retinendum censeo, tantum pro *χριστίνος* emendandum est *χριστίνος*, ut habent Josephi ac Nicephori editiones.

ἀπό την πατέρον ἀπό την πατέρον. Hæc est scriptura Regii codicis. Sed Maz. ac Med. cum Fuk. ac Savil. scriptum exhibent ἀπό την πατέρον. Ita etiam Nicéphorus. In Josephi autem editionibus legitur *πατέρον*.

*Pag. 30.* Καὶ τὸν τῆραν τῷ ιησοῦ. Iam superius mentionem feci libelli cuiusdam qui nuper est editus: in quo hic locus Josephi de Iesu Christo expenditur. Auctor hujus libri duo nobis persuadere tentavit. Primum est, locum illum Josephi falsum ac subditum esse. Alterum est, Eusebium nostrum ejus fraudis auctorem extitisse. Quod attinet ad primum caput disputationis, jam ptidem viri docti eum Josephi locum in dubium revocarunt. Sed cum nudis indiciis & suspicitionibus ad id judicandum impellerentur, conjecturam suam silentio premere maluerunt, quam quidquam temere affirmare. Quod quidem prudenti consilio ab iis factum esse nemo negaverit. Quamobrem Scriptor illius libelli, in eo mihi reprehendendus videtur, quod cum nullis nitatur demonstrationibus, tamen ita pronuntiat, ut nos posthac de ejus loci falsitate dubitare minimè patiatur. Quaznam porro sunt argumenta illa quibus hoc adstruit. Justinus, inquis in disputatione adversus Tryphonem nullam hujus rei mentionem fecit. Quali verò necesse fuerit Justino Josephi testimonium adducere; aut quasi testimonium Josephi historiarum Scriptoris, magnum pondus habiturum fuisset apud Tryphonem. Atquionon hoc erat propositum Justino ut ex profanis Scriptoribus, sed potius ut ex factis Propheta-

### In Caput duodecimum.

Κατὰ πρότονον αὐτῷ αὐτοῖς. Polli has voces in ditione Parisiensi ac Genevensi sequuntur hæc veluti ἔτικται τοις μητροῖς λογισταῖς, quia leguntur etiam in Epistola ad Galatas. Sed quoniam nec in codicibus Maz. Med. Fuk. & Savili, nec apud Rufinum habentur, & alioqui parum necessaria sunt hoc loco merito ea deleverimus. Idem à nobis factum est pro clo postea in hoc ipso capite. Nam post rem in ἡδαδιον δι' lineam integrum expunxi; hæc scilicet verba τὸν τῶν Χριστῶν προσελεύοντας αὐτοὺς τοις δοκιμαστικοῖς, quæ leguntur quia codice Regio, sed absunt a tribus reliquis, recubentur in interpretatione Rufini.

φρώτον μὲν καθα. Rectius in nostris codicibus Maz. Med. ac Fuk. scribitur φρώτον. Mox proponit, leges Grammaticæ postulant ut restituatur εἰσιτάν, sicut legitur in codice Fuk. & Savili.

ἔτι δὲ τὸ τῶν προσελεύοντας τοις δοκιμαστικοῖς αὐτοῖς λογισταῖς. Hæc est scriptura codicis Regii quam Rob. Stephanus expressit. Veramne liquis codicibus Maz. scilicet Med. Fuk. & Savili defunt hæc verba μαθητῶν διάλογοι τοις. Sed neque Rufinus illa agnoscit. Sic enim verit: *Πολλα δικιαζειν εἰς τὸν Ιησοῦν*, qui erat unus ex his fratres Salvatoris appellabantur. Nos tamen hic immutare volumus, sed scripturam codicis Regii retinimus. Multi quippe ex veteris codicibus fratrem Domini, cum qui primus Hierosolymorum Episcopus est ordinatus, non nisi Apostolis, sed è numero discipulorum Domini fuisse scriperunt. Ita Gregorius Nyssenus in operatione 2. de Christi resurrectione. Clemens in 2. Constitutionum cap. 59. & in lib. 1. Recognitionum sub finem pag. 20. Dorotheus in libro 2. Apostolis & discipulis Domini, & Michael Geras in parte 3. Annalium. Certe huic opinione levare videtur Paulus in Epistola ad Corinthios: ubi recentens eos quibus Christus post mortem apparuere, postquam 12. Apostolos nominante, & quingentos alios: addit deinde: *ποστεγοντες*

*Jacobo & reliquo Apollinis.* Jacobum ergo Paulus distinxit à 12. Apostolis. Atque ita Cyrillus Hierosolymitanus in Catechesi 4. & 14. locum beati Pauli intellexit.

*In Caput tertiumdecimum.*

*Xev̄o θύτης.* Nostri codices Maz. ac Med. cum Fuk. ac Savil. scriptum habent θύτης.

*λαολικός αἴτης.* Ita semper in codice Regio scriptum est nomen huius reguli, eamque scripturam pluribus testimoniorum jam dudum alterius in annotationibus nostris ad fragmenta Dionis Coccejani: ubi etiam docuimus communem id nomen fuisse regulis Edessorum. In optimo tamen codice Maz. δέσποτος hic & infra perpetuo scribitur. Quia etiam scriptura minime contemnenda est. Nam & in nummis veteribus ita appellatur, & in antiquo Epigrammate quod primus edidit Jacobus Simundus in notis ad Epistolas Sidonii. Magis tamen placet prior scriptura, ut Scriptorum tam Grecorum quam Latinorum consensu firmata. Certe δέσποτος Arabica vox est, quæ potentissimum significat, ut docuit me vir linguarum Orientium peritis.

*τὸν ἀρχὴν τοῦ Αβγάρου.* Uni duntaxat genti, non autem pluribus imperavit Abgarus. Fuit enim Arubum regulus: nec universis Arubibus, sed partim duntaxat Arubum præfuit. Unde φολάρχον seu πολάρχον vocatur. Quippe Arabes erant plures in tribus distincti: singulis autem tribibus fuisse imperabat Phylarchus. Gentes igitur hoc loco dixi Eusebius pro unicagine. Idque vidit etiam Rufinus, qui hunc locum ita vertit: *Vide & Rex quidam Abgarus nomine, gentis ultra Euphratem posse principatum nobiliter tenens.*

*Ιωνίτης οὐτηπάτερ.* In codicibus nostris Maz. Med. ac Fuk. scriptum est Αύτης.

*Θαδδαῖος τὸν αὐτὸν.* Duas postremas voces expunimus, quippe quæ nec in optimis exemplaribus Reg. Maz. Fuk. & Savil. nec in interpretatione Rufini legantur. Solus codex Med. eas habet, ne scio unde petitas. Neque enim ullibi quod sciam lectum est. Thaddæum hunc fratrem fuisse Apostoli Thomæ.

*Αβγάρος.* Nostri codices Maz. ac Med. cum Fuk. ac Savil. scriptum habent Αβγάρος.

*αἴτης τοτε λέξης ιδίων.* In margine editionis Genensis post vocem αἴτης adscripta est hæc lectio ex Bongarsii libro σχαρινού. Ne quis autem inspicietur hanc lectionem e manu scripto exemplari desumptam esse, monendum est lector hanc esse conjecturam Bongarsii, qui ex interpretatione Rufini id hauserat. Nam Rufinus hunc locum ita vertit: *Abgarus Vohania filius Toparebas, &c.* Et vulgata quidem editiones Rufini sic præferunt. Sed in vetustissimo codice Parisiensis Ecclesiæ scriptum est *Vohamefilus.* Codex autem bibliothecæ Regie habet *Euchame.* Bongarsius id nomen matis Abgari esse existimat, cui non assentior. Credidimus potius patris vocabulum esse, quod Rufinus ex quibusdam libris Apocryphis hauserat. Vertendum itaque fuit ιχαίου.

*τοτε λέξης ιδίων.* In Menœ Græcorum ad diem 16. mensis Augusti, ubi tota hæc narratio de Abgaro habetur, ita legitur hic locus εναλλαγαὶ η̄ ιδίων

A μετὰ μα. Sed nihil opus est hujusmodi glossamete, cùm satis subaudiatur.

*ἡ τῶν ταῦτα μὲν εἰς ταῖς ιδίωσι.* Totâ hæc pericope usque ad illa verba τὰ ἀντιγράφη τα, &c. absit à nostris codicibus Maz. scilicet Med. ac Fuk. nec habetur in interpretatione Rufini. Ac libenter equidem ea verba expunxisse, quippe cùm Eusebiana non esse pro certo habeam. Sed quoniam in Regio codice & ad marginem Med. exemplaris leguntur, in nostra quoque editione retinenda esse duxi.

*τοτε λέξαις ἀπεριόνων.* Ubinam hæc scripta sint, in quo veteris instrumenti loco, adhuc quæro. In Joannis quidem Evangelio, scriptum habetur Dominum nostrum post resurrectionem dixisse Thomæ: Beati qui non viderunt & crediderunt. Sed hæc Epistola Christi ad Abgarum Regem, si quidem vera sit, objurgationem illam Apostoli Thomæ aliquot annis antecepit. In cap. 6. Esaïæ locus est huic plane similis, ad quem allusione videtur auctor hujus Epistola.

*Τούτος ἐδιθεματικός.* Thomas quidem qui fuit unus <sup>Pag. 33.</sup> ex duodecim, dicebatur Didymus teste Joanne Evangelista, sed eundem Judam esse cognominatum, alibi quod sciam non reperitur. Itaque & hoc nomine narratione ista merito in suspicionem venit. Nisi forte hunc errorem Eusebii esse dicamus, qui Thomæ cognomentum attribuerit, quod tribuendum erat Thaddæo. Certe Thaddæus Apostolus alio nomine dictus est Judas. Hieronymus in cap. 10. Matthæi, *Thaddæum Apostolum. Ecclesiastica tradit historia missum Edessam ad Abgarum regem Chosidene* (scribe Chosidene vel quod idem est Ofarone) *qui ab Evangelista Luca Iudas Iacobus: & Colibis appellatur Leabus, quod interpretatur Corculum.* Credendūque est cum fuisse τετράρχος. Idem scribitur in Menologio ad diem 19. Junij.

*Θαδδαῖος τὸν αὐτὸν.* Nescio cur Hieronymus in loco superioris allato, Thaddæum hunc qui à Thomæ Apostolo missus est ad Abgarum regem, unum ex 12. Apostolis fuisse dicit. Nam Eusebius ex quo Hieronymus eam narrationem mutuatus est, tum hictum in superiori capite diserte scribit Thaddeum unum fuisse ē 70. Domini discipulis. Idem repetit Eusebius in lib. 2. sub initium. Apostolus quidem passim nominatur in hoc Edessorum monumento quod refert Eusebius. Sed Apostoli nomen hic latius sumitur, eo more quo singulæ gentes & urbes eos à quibus Evangelii primum veritatem acceperant, Apostolos nominabant. Neque enim solis duodecim hoc in initium est vocabulum: sed omnes eorum discipuli, & comites atque adjutores, generaliter Apostoli sunt appellati. Et quemadmodum licet Dominus septuaginta duntaxat discipulos elegerit, longe plures tamen eo nomine postea sunt exornati, sicut in superiori capite obseruavit Eusebius: Ita etiam licet Dominus duodecim tantum Apostolos designaverit, postea tamen hæc appellatio pluribus communicata est, ut notavit Hieronymus in Epistola ad Galatas. Hinc est quod in Menœ Græcorum, & apud Simeonem Metaphrastem, Marcus & Lucas Evangelistæ, Titus, Timotheus & Philemon & reliqui Pauli discipuli, Apostolorum titulo decorantur. Ambrosius seu potius Hilarius in cap. 1. Epistole ad Galatas, *Apostolum se;* inquit,

*non ab hominibus electum, & missum ad predicandum testatur, sicut erant quidam, qui electi ab Apostolis mittebantur ad Ecclesias roborandas: neque sicut alij qui a Iudeis mittebantur ad disturbandas Ecclesias. Quibus in verbis triplex genus recenter Apolo- lorum. Primi sunt duodecim illi à Christo electi. Secundi sunt Apostolorum discipuli. Terti Ju- dæorum Apostoli. Habuerunt enim Iudei Apo- stolos suos, qui à Patriarchis ad varia negotia mit- tebantur. Eorum mentio fit ab Epiphano in ha- resi 30. Hieronymo in cap. 1. Epist. ad Galatas, & in codice Theodosiano titulo de Iudæis, & in Com- mentariis supradicti Scriptoris in cap. 1. Epistolæ ad Romanos. Ceterum monendus est lector in omnibus nostris codicibus scriptum esse *Exodus 14. 14-15* sine articulo præpositivo, quem solus codex Medicæus supercriptum habet.*

τῇ δὲ Κύπρῳ διὰ τὸν ἐπιτελευμένον αὐτῷ Θαυμασίων. Tota hæc pericope abest à codicibus nostris Maz. Med. ac Fuk. & ab interpretatione Rufini. Quia tamen exstat in codice Regio, eam expungere nolui.

*naðus i pīgūlē sō.* Omnes nostri codices Regius scilicet ac Med. cum Maz. ac Fuk. scriptum habent *raða i π.* Quæ lectio nescio cur tantopere displacevit Rob. Stephano, cum *naða* idem valeat ac *raða*.

Ἐνέργεια τῆς θυμῷ ποιεῖται ἡ μάζα. Ηὕτω καὶ εἰπεῖν. Hæc verba non habentur in tribus nostris codicibus Maz. Med. ac Fuketii.

in dñs dñs iegosu dñs mar. Dux postremæ voces de-  
sunt in tribus nostris codicibus Maz. Med. Fuk, nec  
habentur in interpretatione Rufini.

et de eius, ut rite. Hac & sequentia usque ad voces illas aīdāz aīzāz rōz ḥāz̄, nec in tribus nostris codicibus, nec in interpretatione Rufini leguntur. Solus codex Regius eam lectionem habet. Sed mirum est quantopere codex ille à reliquis discrepet, tum alibi, tum præcipue in clausula hujus libri.

*αναγραφην τε παρατην.* Omnes nostri codices, ne Regio quidem excepto, diserte scriptum habent παρατην. Sic paulo post, ubi legitur παρατην απειδημαι, in omnibus nostris exemplaribus praterquam in Fuk. scriptum est παρατην.

Pag. 34. *εἰς τὸν ἀπόστολον τὰ μακρύαν Ιησοῦν.* Duæ ultimæ  
voces absunt à tribus codicibus Maz. Med. ac Fuk.  
nec habentur in interpretatione Rufini.

δέ τε οὐκ οὐκέτι θεοῖς ἀλλαγέσθαι. Simplicior ac  
sincerior est lectio, quam in tribus nostris codici-  
bus reperimus Maz. Med. ac Fuk. ενεργείᾳ ήμων Ιν-  
στορία Σελίμα, &c. Quam quidem scripturam con-  
firmat etiam Nicephorus ac Rufinus. Nec ullus, ut  
opinor, negabit, eam scripturam huic loco aptius  
convenire. Primum enim veteres illi Dei vocabu-  
lum soli Patri tribuere solebant, ut notum est. De-  
inde si Thaddaeus Abgarum alloquens nondum  
plena imbutum fide, scilicet appellasset Deum, id  
Abgarum turbare merito potuisset, & hanc illi  
suspicionem injicere, duos Deos à Thaddaeo pra-  
dicari.

*23* *προσθέτου Σαδάσιε.* Duæ priores voces defuncti  
in tribus codicibus Mazarino, Medicæo & Fuke-  
tij, nec leguntur in versione Rufini. Sic & pau-  
lo inferius ubi legitur *εἰπότες ιδεσσοντες*

A iudicem tres libri ultimam vocem non agnoscunt.  
ivxacte dicitur ergo λαζανον ιεροποιηθ. Peccatum  
locum verterunt Musculus & Christopherus.  
Putarunt enim ivxacte λαζανον idem esse quod mihi  
comptem fieri; cum sit benedictionem accepit.  
Idem est igitur ac si dixisset Eusebius dicitur ergo  
quoniam dicitur, ut loquitur in lib. 2. cap. 1. Nonne  
et igitur Nicephorus pro illis verbis ivxacte γρα-  
gōς λαζανον, hæc posuit ivxacte αῦλα χρήσεων διά-  
τρων δυοχεπων απολατέστε, id est, simul atque ad-  
fem et terigessent Thaddaeum, statim morbi ab-  
sunt. At qui non hoc dicit Eusebius; sed manus im-  
positione & precatione Thaddæi, regos curer-  
fuisse. ivxacte δῆλος, vel simpliciter ιεροποιηθ  
antiqui Patres vocabant manus impositionem cum  
precatione. Sic in excerptis Theodosii fuimus  
Hypotyposeon Clementis pag. 344. de baptismo  
dico rito inseparabilem, dicitur, ivxacte γρα-  
gōν, ποιηθαι.  
Præcedebat autem oratio in positionem manus.  
Possidius in vita Auguſtini cap. 29. Quod datur  
perisſet, facere non distulit; sed confitit, manus in  
imponens oratione præmissa: & illum infirmum  
nuno Dominus sanum ab eodem discedere fecit.

τι μετανοεῖσθαι τὸν ἀλγόν απεισάλω. Ex rebus Rufini suspicari quis fortasse posset, verba hic de transposita. Sic enim verit Rufinus: *Ei Thaddeus: Νυν γοριμοῦσαν προδικεῖ, τραχίστῳ συντριβανοῦσιν εἰσιν.* Quasi in Graeco legislat Thaddeus in προπολεματικῷ λόγῳ απεισάλω, εὐαγγελιστοῦ πολιτας, &c. Sed ne accuratius perpetuam hic mutandum censeo. Respondeat enim Thaddeus Cis in praesentia quidem nihil dicturum, quippe si missus esset, ut Evangelium non clam & impetravos parietes, sed in media concione coram populis ac gentibus prædicaret. Id significat vorla-  
ρύζαι, quam non intellexerunt Interpretes,

περὶ τὸς σμικρῶν Καὶ γιτελεῖς, καὶ φίρεται  
γώστος τὰ φαινόμενα διθραποῦ. Ηὕτη εἰς λέξιν  
Regii quam πάλιν διετίθετο Rob. Stephanus. Atrois  
codices Maz. Med. ac Fink. tantum habent εὐ-  
σμικρῶν Καὶ, ἡ περὶ τὸς ταττυποστῶν ὄντα. Quia  
scripturam confirmat etiam Rufinus.

¶ Et a te ētā in dūcūmētū. Hæc verba hæbit  
omnibus nostris codicibus Regio scilicet Mæz  
Med. ac Fuk. nec habentur in interpretatione  
fini. Solus codex Med. ea adscripta habeat in tu-  
gine. In texu vero perinde ac reliqui codicibus  
D p̄tū exhibet ētā in dūcūmētū. Ita Sibertus & igna-  
tius & c. & c. & c. & c. & c. & c. Ita quidem ex  
dice Regio edidit Stephanus. Sed in tubis solis  
codicibus Mæz. Med. ac Fuk. longe alter sensus  
hic locus ētā in dūcūmētū. At taliter apud hanc  
et ipsi pollos eis ētā in dūcūmētū. Quia  
ētā in dūcūmētū. Quia quidem lectione  
brevior est, ita etiam sincerior ac veterior. Ratione  
certe eandem lectionem in suis exemplaribus  
erat. Sic enim vertit: Et mortuo suscitare. Quia  
descendit quidem filius, ascendit autem cum gena  
multitudine ad patrem suum.

*Regius codex & regis etatu. Hujus loci vitium ab  
bis primum aperuit Regius codex, de quo anno  
ne suspicabamur quidem, cum praesertim Regius  
vulgatam legctionem confirmaret. Sed cum in co-  
dice Regio primum; postea vero in vecissima*

exemplari Mazarino & in Fuk. scriptum invenissem  
τεωρητού της επιστολής της ιτανίας, veram hujus loci  
sententiam statim sum odoratus. Ait igitur Euse-  
bius Actorum illorum quae in Archivis Edessa re-  
pererat, hujusmodi fuisse subscriptionem ἡμέρα  
της πατρός της επιστολής της ιτανίας. Ideo: *Aīta*  
fuit hā anno quadrageſimo ac trecentesimo. Anno  
hic trecentesimus & quadragesimus juxta Edeſſenos,  
cadit in annum primum Olympiadis 202. Et  
enim Edessenianos suos numerabant ab Olympia-  
diis 17. anno primo, quo Seleucus regnare orsus est  
in Asia, ut scribit Eusebius in Chronico, a quo tem-  
pore usque ad initium Olympiadis secundæ ac du-  
centesimæ anni sunt trecenti ac quadraginta. Por-  
tationis Olympiadis 202. incidit in annum 15.  
Tiberii Caesaris, qui duobus Geminis consulibus est  
inſignitus. Quo quidem anno & passionem &  
ascensionem Domini contigisse, plerique veterum  
crediderunt. Inter quos est Tertullianus, Augusti-  
nus atque Victorius. Vides quantopere necessaria  
sunt hujus loci emendatio, quam ex codicibus no-  
stris proculsum. Jam enim cuncta egregie conve-  
niunt; cum Thaddæi adventus in urbem Edessam,  
& Abgari Regis fanatio in eum annum conferatur,  
quo Christus & passus est & a mortuis resurrexit. At  
Baronius qui vitiosam vulgarium editionum scri-  
ptorum fecerit, adventum hunc Thaddæi te-  
tulit anno Christi tertio ac quadragesimo, in quo  
tum ab Edessenorum publicis actis, tum ab Euse-  
-

bio longe discedit. Quippe in actis illis diserte scri-  
bitur, statim post ascensionem Christi hæc gesta  
esse μετά της αναληφθείας την ίνσον, &c. Itipsum  
repetit Eusebius in lib. 2. cap. 1. ubi etiam docet hæc  
gesta esse principatu Tiberij Augusti. Quod pro-  
fecto stare non posset, si hæc in annum Christi ter-  
tium & quadragesimum conferrentur. Quod si  
quis de nostra emendatione adhuc dubitat, letat in  
vetustissimo codice Vaticano, perinde ac in no-  
stris codicibus scriptum esse ἡμέρα της πατρός της πατρός  
της επιστολής της ιτανίας. Denique in antiquissimo  
ac fideliſſimo codice Rufini, quem mihi comoda-  
vit Claudius Joly Canonicus Parisiensis Ecclesiae,  
vir eximia probitate ac doctrina prædictus, plane scri-  
ptum habet. *Gesta sunt autem ista quadragesimo*  
*& trecentesimo anno: ut jam de illius lectionis veri-  
tate dubitare nemo possit.* Solus ex nostris codici-  
bus Medicæus scriptum habet τεωρητού της επιστολής της ιτανίας:  
Et aliam manu ad marginem pro τεωρητού  
emendatur τρίτη, quam corruptissimam lectionem  
nolle a Rob. Stephano pro recta ac legitima ad-  
misſam fuisse. Ceterum hujus epocha Edesleno-  
rum meminit Eusebius in Chronico ad annum 1.  
Olympiadis 264. Secundo anno Probi juxta Augu-  
chenos 325. anno, juxta Edessenos 588. insana Mani-  
cheorum heresis in commune humani generis malum  
exortia. Hi autem anni Edessenorum ab autumnali  
æquinoctio sumebant exordium, ut mos fuit Syro-  
rum & omnium fere Orientalium.

# HENRICI VALESII ANNOTATIONES IN LIBRUM SECUNDUM HISTORIÆ ECCLESIASTICÆ EUSEBII PAMPHILI.

## IN PROOEMIUM.

C simulabo tamen, vulgatam lectionem in codice Regio superscriptam esse eadem manu.

### In Caput I.

Ἐπειδὴ τοι γρεω. Ab his verbis primum caput Pag. 38.  
exorsi sumus, partim Rufini, partim Regii codicis  
& Maz. & Fuk. auctoritatem sequentes. Nam quæ  
præcedunt, procemii locum obtinent. Quippe Eu-  
sebius singulis historiæ sue libris brevia quædam  
procemia solerat prafigere. Quibus tum ea quæ ſupe-  
riori libro dicta sunt summatis recenset; tum ea  
quæ dicturus est insinuat. Quod tamen à Christo-  
phorono minime est observatum. Potrò in hujus  
capitis titulo emēdavi διαγράψατος Ἀποστόλων, ſu-  
ffragantibus quatuor codicibus Maz. Med. Fuk. ac  
Savil. Quibus consentit etiam Rufinus. Sic enim  
verit: *De vita & institutione Apostolorum post ad-  
ſectionem Christi.* Solus codex Regius scriptum  
habet διαγράψα.

ἀπειπετερον. Quo anno Stephanus martyrii  
coronam adeptus sit, non convenit inter omnes.